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BRONSALDERSHYDDORIMALAROMRADEf 

Av Miilarlandskapens bronsA!dersboplatser med bostadsliimningar iir endast 2 mera 
kiinda i litteraturen, niimligen hyddan frAn Boda i Bred sn l ) ochBrobykomplexeti Borje 
sn.2) BAda iir beliigna i Uppland liksom den keramikrika boplatsen pA Hamnbrinken vid 
Darsgiirde,3) vilken dock p.g.a. sin siirskilda karaktiir och avsaknad av lerklining ej ska!! 
behandlas i detta sammanhang. Under den 50-Ariga mellanperioden mellan Boda och 
Brobyundersokningarna samt senare har nAgra rnindre kiinda undersokningar av hyddor 
och jamforbara liimningar gjorts. En kortfattad oversikt av det nu kiinda materialet ska!! 
goras. 

Bodahyddan, undersokt av Oscar Almgren Ar 1906, bestod av ett ovalt, golvliknande 
smAstenslager med en hiirdgrop.4) I den senare och i dess niirmaste omgivning fanns 
talrik lerklining. Dessutom pAtriiffades rod keramik och djurtiinder. Genom fynd av ett 
bronsspiinne har dateringen satts till yngre bronsalder. 5) 

Lerkliningsbitarna med sina talrika grenintryck har av utgriivaren tolkats som rester av 
lertiitning utanpA en grenfliitad viigg. Grenintryck i tvA rader kan ses som en foljd av att 
grenarna tog olika riktning in till tviirs!Aarna i ett flatverk. 6) 

Yid Brobyundersokningarna, ledda och publicerade av Bengt Schonbiick, frarnkom 
bl.a. ett par husgrundsliknande liimningar av rektanguliir form, begriinsade av !Aga, breda 
stenmurar. 7) Deras karaktiir av bostadshus iir osiiker, nAgot som liven muntligen har 
framhAllits av utgriivaren. I omrAdet pAtriiffades liven ett par hyddbottenliknande 
anliiggningar med golvlager, hiirdar, stolphAI och lerJdiningsfynd. 8) De !Ag som bottenparti 
under komplicerade gravar. Tolkningen iir svAr, det kan rora sig om overbyggda hyddor 
ell er nAgon form av »bostadsgravan>. 9) 

I slutet av· 1920-talet undersokte Nils Aberg nAgra skiirvstenshogar vid Alsta i Nysiitra 
sn, Uppland. l 0) Under markytan intill en av hogarna fanns ett oregelbundet lager av tiitt 
lagda smAstenar, ca 12 x 7 m stort.11) Undersokaren har tolkat det som en skadad
hyddbotten. I lagret pAtriiffades lerklining med grenintryck liknande Bodahyddans, en 
knacksten, ett bryne, kerarnik och hiisttiinder. Dessutom fanns nAgra stolphAlsliknande 
gropar. 

Liimningen har daterats till bronsAlder.12) Detta har foranletts av den rodaktiga och 
rabbiga kerarniken. Grovdateringar till yngre bronsA!der av denna slags keramik iir vanliga i 
den arkeologiska litteraturen. I nAgra fall har keramik av niimnda utseende pAtriiffats i 
gravfynd tillsarnmans med bronsforemAl .i MiilaromrAdet.13) En fullstlindig genomgAng av 
omrAdets bronsA!derskerarnik saknas dock iinnu, varfor 1dateringar av detta slag iir nAgot 
sviivande. 

Ar 1938 undersokte Erik Floderus en hyddllimning i en Aker vid Lilla Hiirnevi, Hiirnevi 
sn, Uppland_l4) I norra kanten !Ag tre niistan meterhoga stenblock, vilka bildade en 4 m 
!Ang rad i o�t-vastlig riktning. Soder om blocken bildade 5 stolphAI en rundad krets, 4-5 m i
diameter (fig. I .). De kan tolkas som ytterkant pA en rund hydda, dlir blocken bildat stod 
for norra viiggen. I vaster fanns 2 U-formade hiirdar. Kring den ena bildade 5 stolphAI en 
rektanguliir inrarnning, av utgriivaren tolkad som utbyggnad av hyddan. Melian hiirdarna 
pAtriiffades rod, grov och rabbig kerarnik. Den iir av ungefar samma utseende som den frAn 
bl.a. Boda- och Alstahyddorna. Vidare pAtriiffades talrik lerklining med tiita pinnintryck. 

Ar 1930 undersokte Erik Bellander 2 hyddbottnar vid Niilsta i SpAnga_ l 5) De var
stensatta och liimnade fynd av bl.a. lerklining, rodaktig keramik av samma utseende som 
ovanstAende och flintskrapor. Dateringen av denna och i det foregAende nlimnda llimning
arna bygger pA kerarniken, och iir saledes nAgot osiiker. 

I slutet av 1950-talet undersokte Henry Simonsson en hyddbotten vid Vall by utanfor 
ViisterAs, Vastrnanland.16) Den !Ag i anslutning till nAgra gravar med fynd frAn yngre 
bronsAlder. Liirnningen utgjordes av en oval stolphAlskrets av 12 hAI, varav 4 bildade en rak 
linje mot norr. Markytan inom kretsen saknade stenpackning, men glesa stenar och 
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svartjord i mi ttpartiet har av utgrävaren tolkats som härdrester. 40 liter lerklining 
päträffades. Bitama hade täta grenintryck. I anläggningens kant päträffades en dubbel
knapp av brons samt bland lerkliningen en gjutformsdel till tutulus (? ). 

Slutligen skall nämnas en hyddbotten vid lgelsta i Östertälj e sn, Södermanland, 
undersökt av Riksantikvarieämbetet genom förf. är 1965 . Pä ett sandigt markomräde 
framk om under markytan en oval smästenspackning, blandad och tilltrampad med lera . 
Under denna »golvpackning» Jäg en härd. Runt packningen fanns en ofullständig krets av 
stolphälsliknande gropar (fig. 2), cl4_analyser pä kol frän 3 av gropama har gett en 
datering till yngre bronsälder.17) Över mittpackningen fanns ca 40 liter lerklining med 
talrika gren- och gräsintryck. Lerkliningslagret var mäktigast i norra delen. I övrigt 
utgjordes fynden av keramik av bäde grovt och finare gods, nägra flintavslag samt ben av 
människa, fär, hund och - vilket är mycket anmärkningsvärt - björn. 18) 

Konkreta hyddbottnar frän bronsälder är sällsynta, svärtolkade och i vissa fall 
svärdaterade. Det har tydligen rört sig om enkla stolpkonstruktioner runt en mitthärd. 
Ibland har även golvpackningar funnits . Typindelning kan givetvis ej göras utifrän det nu 
kända ma terialet. 

Lerkliningsmaterialet - vilket är av enhetligt utseende frän de nämnda fyndplatsema 
- tyder pä att lertätade ris- eller grenkonstruktioner funnits. Att betrakta dessa som 
vägganordningar är frestande. I sin redogörelse för Bodahyddan anmärkte dock Oscar 
Almgren, 19) att den päträffade lerkliningsmängden var för liten, för att täcka en 
fullständig väggtätning runt det antagna hyddgolvet. Ett liknande förhällande kan även 
gälla lgelsta hyddan. Lerkliningens koncentration i norra delen av »golvet» kan tolkas som 
spär av en lertätad norrvägg. Det är inte helt otänkbart, att ett direkt samband härd -
lerklining föreligger. Kliningen kan ha använts till beredning av vindskydd, värmereflekte
rande väggparti eller rökgäng. 

I Uppland finns nägra fyndfilatser med datering till yngre bronsälder där kombinatio
nen härd + lerklining päträffats. 0) Den viktigaste är det nyligen undersökta komplexet vid 
Vinsta i Spänga, vilket ännu ej bearbetats.21) 

Vid eller i närheten av hyddlämningar - t.ex. Alsta och lgelsta - finns ofta 
skärvstenshögar, dvs högar av eldsprängd sten och sot. Den äländska Otterböteboplatsen 
uppvisade nära sam band mellan hyddor och skärvstenshögar.22) Skärvstenshögar är 
talrika i Mälarlandskapen, men hittills har endast ett 50-tal undersökts, fördelade pä ca 
20 platser. 23) Genom säkra föremälsfynd och C 14-analyser har bronsäldersdatering 
uppnätts pä nägra fä platser.24) Vanligt är fynd av röd , ibland grov och rabbig keramik 
av den typ, som brukar anses typisk för yngre bronsälder. Den största undersökningen 
av ett skärvstenskomplex har nyligen företagits vid Sonö i Söderbykarl sn, Uppland.25) 
Tyvärr päträffades där inga metallföremäl. 

En , generell bronsäldersdatering av skärvstenshögarna utifrän det nuvarande, 
stickprovsartacie undersökningsmaterialet är inte möjlig. Ingen av de undersökta tycks 
dock vara belägen pä sä läg nivä över havet, att en sädan datering uteslutes . Vanligen är de 
belägna 20-30 m ö.h. 

Skärvstenshögarna förefaller vara uppbyggda av utrensat härdmaterial. Vanliga fynd är 
lerklining och djurben. Detta kan stöda den tolkningen, att de bestär av avfallsprodukter 
frän intilliggande hyddor. Vid fosfatprovtagning invid skärvstenshögar i Södermanland har 
man päträffat lerklining.26) Det är tänkbart, att man vid undersökning av skärvstenshögar 
kan päträffa hyddbottnar om undersökningsytan utsträcks. 

Vissa skärvstenshögar har visat sig dölja stenkretsar, bäde enkla och dubbla. 27) Detta 
päminner om konstruktioner i rösegravar frän yngre bronsälder. En viktig men nägot 
svärtolkad anläggning har Greta Arwidsson undersökt vid Skrävsta i Botkyrka sn, 
Södermanland.28) Den bestod av en skärvstensfyllning över ett lager av i cirklar lagda 
stenar, samt därunder ett mycket fynd- och keramikrikt brandlager. Det är inte otänkbart, 
att vissa religiösa aspekter kan läggas pä skärvstenshögarnas tolkning. 

Tillsarnmans med rösegravar bildar Mälarlandskapens skärvstenshögar ofta slutna 
fomlämningskomplex, vilka anknyter till förhällandevis höga niväer. Vid ett fl ertal av de 
pä kartan (fig. 3) redovisade undersökningsplatserna bildar 20-25 metersniväerna sidovikar 
till större fjärdar. Sädana sidovikar eller smä avsnörda lerslättssjöar kan ha varit av stor 
näringsekonomisk betydelse för bosättning under en tid av torrt klimat. 
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Q Skärvstenshög . 

• Boplatslämning med golvpackning eller 
stolphäl, härd och lerklining. 

e Boplatslämning med härd och lerklining. 

9 Annan boplatslämning. 

0 

~

juokby 

Broby0e 
. OTrädJös~ ' 

! .,,,,,..._~ :...: 0 0 .. 

.rOe Härnevi 
0Norrby 

0 1.0 Skälby 

Fig. 3. Undersökta skärvstenshögar och boplatser av bronsälderskaraktär i Mälarlandskapen. 




